

**ENERGINET.DK**  
**LILLE TORUP GASLAGER A/S**  
TONNE KJÆRSVEJ 65  
7000 FREDERICIA  
Telefon 70 10 22 44  
info@energinet.dk  
gaslager.energinet.dk  
CVR-nr. 29 85 12 55

Besøgsadresse:

**ENERGINET.DK**  
**LILLE TORUP GASLAGER A/S**  
RÆKKEBORGVEJ 4  
9620 AALESTRUP

# ÅRSRAPPORT 2017

Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S

CVR-nr. 29 85 12 55, Tonne Kjærvej 65, 7000 Fredericia

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 12. marts 2018.



Dirigent

## INDHOLD

<b>1. Hoved- og nøgletal .....</b>	<b>3</b>
<b>2. Fakta om Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S.....</b>	<b>4</b>
<b>3. Ledespåtegning.....</b>	<b>5</b>
<b>4. Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....</b>	<b>6</b>
<b>5. Ledelsesberetning .....</b>	<b>9</b>
5.1 Hovedaktivitet.....	9
5.2 Økonomisk resultat.....	9
5.3 Forventninger til 2018.....	10
5.4 Begivenheder efter regnskabsårets udløb.....	10
<b>6. Anvendt regnskabspraxis.....</b>	<b>11</b>
6.1 Generelt om indregning og måling.....	11
6.2 Omregning af fremmed valuta .....	11
6.3 Resultatopgørelsen .....	11
6.3.1 Omsætning .....	11
6.3.2 Andre eksterne omkostninger .....	12
6.3.3 Personaleomkostninger .....	12
6.3.4 Af- og nedskrivninger .....	12
6.3.5 Finansielle indtægter og omkostninger .....	12
6.3.6 Skat af årets resultat .....	12
6.4 Balancen.....	12
6.4.1 Immaterielle anlægsaktiver .....	12
6.4.2 Materielle anlægsaktiver .....	13
6.4.3 Tilgodehavender .....	14
6.4.4 Andre hensatte forpligtelser .....	14
6.4.5 Selskabsskat og udskudt skat .....	14
6.4.6 Gældsforpligtelser .....	15
6.4.7 Eventualforpligtelser mv. ....	15
<b>7. Resultatopgørelse .....</b>	<b>16</b>
<b>8. Balance .....</b>	<b>17</b>
<b>9. Egenkapitalopgørelse.....</b>	<b>19</b>
<b>10. Noter .....</b>	<b>20</b>

## 1. Hoved- og nøgletal

Beløb i TDKK	2017	2016	2015	2014	2013
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	92.294	109.864	134.246	159.976	174.980
Resultat før af- og nedskrivninger	45.787	77.835	102.845	123.610	131.311
Resultat af primær drift	-23.795	49.170	76.875	59.958	68.798
Resultat af finansielle poster	-2.370	-1.601	-632	-183	3.732
Årets resultat	-20.657	38.013	57.889	43.688	81.908
<b>Balance</b>					
Anlægsaktiver	1.050.170	1.118.013	1.065.102	1.076.105	1.118.632
Omsætningsaktiver	42.263	53.206	88.248	85.053	359.269
Balancesum	1.092.433	1.171.219	1.153.350	1.161.158	1.477.901
Rentebærende gæld	0	0	0	0	0
Egenkapital	811.815	882.472	894.459	876.570	1.182.882
Investering i materielle anlægsaktiver	1.931	45.219	42.863	21.496	32.377
<b>Nøgletal i pct.</b>					
Soliditetsgrad	74	75	78	75	80
<b>Antal medarbejdere</b> (omregnet til fuldtidsstillinger)					
	15	15	14	14	14
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Balancesum}}$				

## 2. Fakta om Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S

<b>Adresse</b>	Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S Tonne Kjærvej 65 7000 Fredericia Tlf.: 70 10 22 44 CVR-nr. 29 85 12 55
<b>Ejerforhold</b>	Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S ejes af Energinet.dk Lille Torup Gaslager Holding A/S
<b>Hjemstedskommune</b>	Fredericia
<b>Ekstern revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

### 3. Ledespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 2017 for Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S.

Årsregnskabet og ledelsesberetningen er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at den valgte regnskabspraksis er hensigtsmæssig, at selskabets interne kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, er tilstrækkelige, og at årsregnskabet derfor giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og af den finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for udviklingen i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold, årets resultat og af selskabets finansielle stilling samt en beskrivelse af de væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer, som selskabet står over for.

Årsrapporten med tilhørende forslag til resultatdisponering indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ballerup, den 28. februar 2018

I direktion



**Jens Adam Elbæk**

Adm. direktør

I bestyrelsen



**Peder Østermark Andreasen**

Formand



**Torben Thyregod**



**Hans Erik Kristoffersen**

## 4. Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejeren i Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S

### Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis ("regnskab").

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af regnskabet. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

### Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet

om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

### Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Ballerup, den 28. februar 2018

**PricewaterhouseCoopers**

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31



Jens Otto Damgaard  
Statsautoriseret revisor  
mne nummer: 9231



Brian Christiansen  
Statsautoriseret revisor  
mne nummer: 23371



## 5. Ledelsesberetning

### 5.1 Hovedaktivitet

Selskabet driver et kavernelager i Lille Torup. Lageret består af syv hulrum, der ligger i ca. 1,5 kilometers dybde i en salthorst.

Energinet har siden 2015 haft ejerskab over begge de to danske naturgaslagre efter overtagelsen af naturgaslageret i Stenlille ultimo 2014. Ejerskabet har været eksekveret af datterselskabet Gas Storage Denmark. I 2017 blev Gas Storage Denmark, som led i en større reorganisering af Energinet, etableret som en selvstændig forretningsenhed, hvilket betyder, at de to naturgaslagre kan drives som en samlet virksomhed, der understøtter naturgaslagrenes forskellige fysiske forhold samt optimerer drifts- og vedligeholdelsesprocesserne. Den interne reorganisering i Energinet har også medført en omlægning af de koncerninterne samhandelsaftaler, der har til formål at øge værdiskabelsen i Gas Storage Denmark.

For at opnå disse fordele sker der en samdrift af de to lagre i Stenlille og Lille Torup. Samdriften bygger på, at kapaciteten i begge lagre sælges som en samlet kapacitet. Salget sker ud fra Gas Storage Denmark, der er det kommercielle navn for Stenlille, og omsætningen nøgletalsfordeles efter en aftale mellem driftsselskaberne.

### 5.2 Økonomisk resultat

Selskabet fik i 2017 et underskud efter skat på TDKK 20.657 mod et overskud på TDKK 38.013 i 2016. Årets resultat anses ikke for tilfredsstillende.

Selskabet har fortsat en kaverne fyldt med vand efter, at Natur- og Miljøklagenævnet har ophævet tilladelsen fra Miljøstyrelsen til at udlede saltvandet. Selskabet arbejder ligeledes fortsat på at finde alternative løsninger til at fjerne vandet fra kaverne. Vandfyldning af kaverne har været led i et forebyggende vedligeholdelsesprogram. Imidlertid betyder nye tekniske muligheder, at den nødvendige renovering af andre kaverne i fremtiden kan foretages, uden at kaverne tømmes helt for gas og vandfyldes.

Kapaciteten i den vandfyldte kaverne blev ikke udbudt på markedet i 2017, hvilket påvirker selskabets indtægter negativt både i 2017 og 2018. Derudover faldt den gennemsnitlige pris for et lagerprodukt, dels som følge af dårligere prisforhold på forwardmarkederne for gas i Tyskland og Holland, dels som følge af en dårligere markedskobling til det tyske marked. Til gengæld opnåede selskabet bedre priser på fleksibilitet. Derudover blev lagerkapaciteten udsolgt i 2017 ligesom i tidligere år, og Gas Storage Denmark tiltrækker fortsat nye kunder til forretningen gennem markedsbaseret prissætning og innovativ produktudvikling. I 2017 har selskabet undgået uforudsete hændelser i driften og sikret en optæthed på 100 % i lighed med tidligere år. For 2018 er der budgetteret med en betragtelig omkostningsreduktion.

Implementering af Baltic Pipe kan medføre en større integration til det nordvesteuropæiske gasmarked og skabe nye forretningsmuligheder. Tyra-lukning vil også betyde større fokus på lagerprodukter i den periode, det varer. Endelig peger biogassens gennembrud i 2017 mod nye muligheder for gassens rolle i den grønne omstilling, og ikke mindst gaslagers rolle som leverandør af fleksibilitet og forsyningsikkerhed i et integreret grønt energisystem.

Energinet har i 2017 foretaget en nedskrivningstest for gaslagrene med henblik på at vurdere, om der er behov for en eventuel nedskrivning af selskabernes anlægsaktiver.

Nedskrivningstesten er gennemført, da der dels fortsat er et relativt lavt niveau for priserne på gaslagerydelser, samt da der er konstateret et fald i kapaciteten dels som følge af lavere udtrækningsmulighed i Stenlille samt forbuddet om at afslutte kaverneudskylningen af TO-6 i Lille Torup.

Nedskrivningstesten viste et nedskrivningsbehov på DKK 320 mio. efter skat i Energinet.dk Lille Torup Gaslager-koncernen. Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S er i den forbindelse nedskrevet med DKK 33 millioner efter skat vedrørende udskylningsprojektet.

Der indstilles til, at der udbetales et ordinært udbytte på TDKK 40.000 for 2017 på den kommende generalforsamling svarende til den overskydende kapital i selskabet (2016: TDKK 50.000). Selskabet tilrettelægger sin udbyttepolitik, så der skabes det forhold mellem egenkapital og rentebærende gæld (soliditet), der samlet set giver den mindste kapitalomkostning. Udbyttepolitikken tager hensyn til bl.a. kommende investeringer og gældsafvikling.

### 5.3 Forventninger til 2018

Samlet forventes et resultat efter skat på TDKK 0-10.000.

### 5.4 Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke efter regnskabsårets udløb indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

## 6. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser. Årsrapporten er således aflagt som klasse C (mellem) virksomhed. Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som årsrapporten for 2016.

Under henvisning til ÅRL § 86 stk. 4 udarbejdes der ikke en pengestrømsopgørelse for Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S, idet det ultimative moderselskab Energinet udarbejder en pengestrømsopgørelse for koncernen.

Årsrapporten er aflagt i TDKK.

### 6.1 Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når de er sandsynlige og kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tilæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregningen og målingen tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn.

### 6.2 Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursforskelle, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

### 6.3 Resultatopgørelsen

#### 6.3.1 Omsætning

Nettoomsætning omfatter salg af lagerkapacitet og relaterede tjenesteydelser. Der foretages indregning i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Omsætning fra tjenesteydelser, der omfatter teknisk rådgivning mv., indregnes i takt med at ydelserne leveres.

Nettoomsætning måles eksklusiv afgifter og moms, som er afhængige af salgsbeløbet, og som opkræves på vegne af tredjepart. Endvidere fragår rabatter i forbindelse med salget

#### 6.3.2 Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger af primær karakter i forhold til selskabets aktiviteter.

#### 6.3.3 Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger, vederlag, pensionsbidrag og øvrige personaleomkostninger til virksomhedens ansatte, herunder direktionen og bestyrelsen.

#### 6.3.4 Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### 6.3.5 Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og omkostninger, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

#### 6.3.6 Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

### 6.4 Balancen

#### 6.4.1 Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver omfatter software. Anlæg under udførelse opgøres til kostpris.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn. Endvidere indregnes finansieringsomkostninger, der kan henføres til kostprisen.

Aktiverede immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Software	3-10 år
----------	---------

Anskaffelser i regnskabsåret afskrives forholdsmæssigt fra tidspunktet for ibrugtagning.

Immaterielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste og tab ved afhændelse opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under "Andre driftsindtægter" eller "Andre eksterne omkostninger".

#### 6.4.2 Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger, der direkte er tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og lønforbrug. Endvidere indregnes finansieringsomkostninger, der kan henføres til kostprisen. Herudover indregnes omkostninger til reetablering som en del af kostprisen.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Naturgaslagerfaciliteter	20-43 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år
Produktionsanlæg og maskiner	20-43 år
Bygninger	20 år

Nyanskaffelser med en anskaffelsessum under TDKK 100 omkostningsføres i anskaffelsesåret. Brugstiderne og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Brugstiderne og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt.

Anskaffelser i regnskabsåret afskrives forholdsmæssigt efter tidspunktet for ibrugtagning. Udgifter til større vedligeholdelseseftersyn indregnes i anskaffelsværdien af tekniske anlæg som et separat anlægsaktiv, der afskrives over brugstiden, dvs. perioden frem til næste eftersyn. Ved den oprindelige anskaffelse af det materielle anlægsaktiv tages ligeledes hensyn til den kortere brugstid af en del af aktivet, hvorfor denne del allerede på anskaffelsestidspunktet regnskabsmæssigt behandles som et separat aktiv med en kortere brugstid og derved afskrivningsperiode.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Forudbetaling på ikke-leverede anlægsaktiver aktiveres.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse eller skrotning af et materielt anlægsaktiv opgøres som forskellen mellem salgspris, med fradrag af nedtagelses-, salgs-, og reetableringsomkostninger, og den regnskabsmæssige værdi på salgs- eller skrotningstidspunktet.

Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under Andre driftsindtægter eller Andre eksterne omkostninger.

#### 6.4.3 Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

#### 6.4.4 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen og forpligtelsen kan opgøres pålideligt.

Posten består primært af reetableringsforpligtelser, som følge af bortskaffelse af materielle anlægsaktiver.

Hensatte forpligtelser til fjernelse af tekniske anlæg og reetablering måles til nutidsværdien af den på balancetidspunktet forventede fremtidige forpligtelse til nedtagning og oprydning, når anlægget ikke længere skal anvendes. Den hensatte forpligtelse opgøres ud fra de estimerede omkostninger, der tilbagediskonteres til nutidsværdi. Der anvendes en diskonteringsfaktor, der reflekterer Energinets generelle renteniveau. Forpligtelserne indregnes når disse opstår og reguleres løbende for at afspejle ændringer prisniveau, inflation og diskonteringsrente. Da opgørelsen indeholder en række skøn indregnes alene ændringer i forpligtelsen, der repræsenterer væsentlige ændringer i forudsætningerne. Værdien af den indregnede forpligtelse indregnes under materielle anlægsaktiver og afskrives sammen med de relevante aktiver. Den tidsmæssige forøgelse af nutidsværdien af den hensatte forpligtelse indregnes i årets resultat under finansielle omkostninger.

#### 6.4.5 Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser ud fra de på balancedagen vedtagne eller forventede skattesatser. Ændring i udskudt skat som følge af nedsættelse af selskabsskatteprocenten indregnes i resultatopgørelsen. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, værdiansættes udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførelsesberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Selskabet er sambeskattet med Energinet og dennes danske koncernforbundne virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskud som underskud i dattervirksomhederne i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Energinet fungerer som administrationselskab. Den samlede skat af dattervirksomhedernes skattepligtige indkomster hensættes og betales til Energinet.

#### 6.4.6 Gældsforpligtelser

Andre gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, tilknyttede og associerede virksomheder samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris.

#### 6.4.7 Eventualforpligtelser mv.

Eventualforpligtelser og andre økonomiske forpligtelser omfatter forhold eller situationer, der eksisterer på balance-tidspunktet, men hvis regnskabsmæssige virkning ikke kan opgøres endeligt, før udfaldet af en eller flere usikre fremtidige begivenheder bliver kendt.

## 7. Resultatopgørelse

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
	<b>Nettoomsætning</b>	<b>92.294</b>	<b>109.864</b>
	Andre eksterne omkostninger	-36.245	-23.575
1	Personaleomkostninger	-10.262	-8.454
	<b>Omkostninger i alt</b>	<b>-46.507</b>	<b>-32.029</b>
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>45.787</b>	<b>77.835</b>
2	Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver	-69.582	-28.664
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>-23.795</b>	<b>49.170</b>
3	Finansielle indtægter	8	200
4	Finansielle omkostninger	-2.378	-1.801
	<b>Finansielle poster i alt</b>	<b>-2.370</b>	<b>-1.601</b>
	<b>Resultat før skat</b>	<b>-26.165</b>	<b>47.569</b>
5	Skat af årets resultat	5.508	-9.556
	<b>Årets resultat</b>	<b>-20.657</b>	<b>38.013</b>
	<b>Årets resultat er anvendt således:</b>		
	Overført resultat	-60.657	-11.987
	Foreslået udbytte	40.000	50.000
	<b>I alt</b>	<b>-20.657</b>	<b>38.013</b>



## 8. Balance

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
	<b>Aktiver</b>		
	<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		
	Software	824	860
6	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>824</b>	<b>860</b>
	<b>Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og bygninger	13.790	14.160
	Tekniske anlæg og maskiner	914.609	941.290
	Anlægsgas	119.314	119.825
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.039	1.178
	Anlæg under udførelse	593	40.700
7	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.049.346</b>	<b>1.117.153</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.050.170</b>	<b>1.118.013</b>
	<b>Tilgodehavender</b>		
	Tilgodehavender hos tilknyttet virksomhed	0	51.274
	Andre tilgodehavender	1.503	1.109
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>1.503</b>	<b>52.383</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>40.760</b>	<b>823</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>42.263</b>	<b>53.206</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>1.092.433</b>	<b>1.171.219</b>

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
<b>Passiver</b>			
<b>Egenkapital</b>			
	Aktiekapital	50.000	50.000
	Overført resultat	721.815	782.472
	Foreslået udbytte	40.000	50.000
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>811.815</b>	<b>882.472</b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>			
8	Udskudte skatteforpligtelser	168.131	181.040
9	Andre hensatte forpligtelser	104.960	102.430
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>273.091</b>	<b>283.470</b>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.025	2.857
	Gæld til tilknyttet virksomhed	764	0
10	Anden gæld	2.738	2.420
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>7.527</b>	<b>5.277</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>7.527</b>	<b>5.277</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>1.092.433</b>	<b>1.171.219</b>
11	Eventualforpligtelser m.v.		
12	Nærtstående parter		

## 9. Egenkapitaloppgørelse

Beløb i TDKK	Aktiekapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	50.000	782.472	50.000	882.472
Årets resultat		-20.657		-20.657
Foreslået udbytte		-40.000	40.000	0
Udloddet udbytte			-50.000	-50.000
Egenkapital 31. december 2017	50.000	721.815	40.000	811.815

Aktiekapitalen består af 50.000 aktier à DKK 1.000.

Ejerforhold: Den 31. december 2017 ejede Energinet.dk Lille Torup Gaslager Holding A/S hele aktiekapitalen.

## 10. Noter

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
<b>1</b>	<b>Personaleomkostninger</b>		
	Lønninger og gager	-9.103	-7.250
	Pensioner	-1.072	-1.100
	Andre omkostninger til social sikring	-87	-104
	<b>I alt</b>	<b>-10.262</b>	<b>-8.454</b>
	Gennemsnitligt antal beskæftigede	15	15
	Med henvisning til årsregnskabslovens §98B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
<b>2</b>	<b>Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
	Software	-354	-32
	Grunde og bygninger	-369	-363
	Tekniske anlæg og maskiner	-68.720	-28.156
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	-139	-113
	<b>I alt</b>	<b>-69.582</b>	<b>-28.664</b>
<b>3</b>	<b>Finansielle indtægter</b>		
	Renter af mellemværende med tilknyttet virksomhed	0	183
	Øvrige renteindtægter	8	17
	<b>I alt</b>	<b>8</b>	<b>200</b>
<b>4</b>	<b>Finansielle omkostninger</b>		
	Renter af mellemværende med tilknyttet virksomhed	-13	-183
	Øvrige renteomkostninger	-2.365	-1.618
	<b>I alt</b>	<b>-2.378</b>	<b>-1.801</b>
<b>5</b>	<b>Skat af årets resultat</b>		
	Årets aktuelle skat	-7.153	-14.071
	Årets udskudte skat	12.909	3.603
	Regulering vedrørende tidligere år	-248	912
	Udskudt skat tidligere år	0	0
	<b>I alt</b>	<b>5.508</b>	<b>-9.556</b>
	der fordeler sig således:		
	Skat af årets resultat	5.508	-9.556
	<b>I alt</b>	<b>5.508</b>	<b>-9.556</b>
	<b>Afstemning af skatteprocent</b>		
	Selskabsretlig skatteprocent	22,0 %	22,0%
	Permanente afvigelser	0,0 %	0,0%
	Effekt af regulering skat primo	-0,9 %	0,1%
	<b>Effektiv skatteprocent for året</b>	<b>21,1%</b>	<b>22,1%</b>

Note Beløb i TDKK

6	Immaterielle anlægsaktiver	Software	Software under udførel	Immaterielle anlægs- aktiver i alt
	<b>Anskaffelsessum pr. 1. januar</b>	<b>22.636</b>	<b>0</b>	<b>22.636</b>
	Overførsel fra anlæg under udførel	318	-318	0
	Tilgang i året	0	318	318
	Afgang i året	0	0	0
	Øvrige reguleringer	0	0	0
	<b>Anskaffelsessum pr. 31. december</b>	<b>22.954</b>	<b>0</b>	<b>22.954</b>
				0
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 1. januar</b>	<b>-21.776</b>	<b>0</b>	<b>-21.776</b>
	Årets af- og nedskrivninger	-354	0	-354
	Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	0	0
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december</b>	<b>-22.130</b>	<b>0</b>	<b>-22.130</b>
	<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>824</b>	<b>0</b>	<b>824</b>

Note Beløb i TDKK

7	Materielle anlægsaktiver	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg og maskiner	Anlægsgas
	<b>Anskaffelsessum pr. 1. januar</b>	<b>23.479</b>	<b>1.533.229</b>	<b>119.825</b>
	Overførsel fra anlæg under udførelse	0	42.038	0
	Tilgang i året	0	0	0
	Afgang i året	0	-42.020	-510
	Øvrige reguleringer	0	0	0
	<b>Anskaffelsessum pr. 31. december</b>	<b>23.479</b>	<b>1.533.247</b>	<b>119.314</b>
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 1. januar</b>	<b>-9.319</b>	<b>-591.938</b>	<b>0</b>
	Årets af- og nedskrivninger	-369	-26.700	0
	Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	0	0
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december</b>	<b>-9.688</b>	<b>-618.638</b>	<b>0</b>
	<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>13.790</b>	<b>914.609</b>	<b>119.314</b>
7	Materielle anlægsaktiver (fortsat)	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Anlæg under udførelse	Materielle anlægsaktiver i alt
	<b>Anskaffelsessum pr. 1. januar</b>	<b>2.190</b>	<b>40.700</b>	<b>1.719.423</b>
	Overførsel fra anlæg under udførelse	0	-42.038	0
	Tilgang i året	0	1.931	1.931
	Afgang i året	0	0	-42.530
	Øvrige reguleringer	0	0	0
	<b>Anskaffelsessum pr. 31. december</b>	<b>2.190</b>	<b>593</b>	<b>1.678.823</b>
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 1. januar</b>	<b>-1.012</b>	<b>0</b>	<b>-602.269</b>
	Årets af- og nedskrivninger	-139	0	-27.209
	Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	0	0
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december</b>	<b>-1.151</b>	<b>0</b>	<b>-629.478</b>
	<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>1.039</b>	<b>593</b>	<b>1.049.346</b>

Finansieringsomkostninger på i alt TDKK 3.730 er pr. 31.12.2017 aktiveret på "Anlægsaktiver". Heraf er TDKK 412 aktiveret i 2017.

Note	Beløb i TDKK	2017	2016
<b>8</b>	<b>Udskudte skatteforpligtelser</b>		
	<b>Udskudte skatteforpligtelser pr. 1. januar</b>	<b>181.040</b>	<b>184.644</b>
	Regulering vedrørende tidligere år	0	0
	Årets udskudte skat	-12.909	-3.603
	<b>I alt</b>	<b>168.131</b>	<b>181.040</b>
	<b>Udskudte skatteforpligtelser vedrører</b>		
	Anlægsaktiver	191.222	203.575
	Hensatte forpligtelser	-23.091	-22.535
	<b>I alt</b>	<b>168.131</b>	<b>181.040</b>
<b>9</b>	<b>Andre hensatte forpligtelser</b>		
	Reetableringsomkostninger	104.960	102.430
	<b>I alt</b>	<b>104.960</b>	<b>102.430</b>
	<b>Forfaldstidspunktet for andre hensatte forpligtelser forventes at bliver:</b>		
	Over 5 år	104.960	102.430
	<b>I alt</b>	<b>104.960</b>	<b>102.430</b>
<b>10</b>	<b>Anden gæld</b>		
	Lønrelaterede poster	2.738	2.336
	Øvrige	0	84
	<b>I alt</b>	<b>2.738</b>	<b>2.420</b>

## 11 Eventualforpligtelser m.v.

Ifølge lovgivningen er Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S pålagt en generel erstatningspligt for skader forvoldt ved selskabets naturgasaktiviteter, selv om skaderne sker ved hændelige uheld (objektivt ansvar). Der er tegnet sædvanlig forsikring til imødegåelse af erstatningskrav.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Energinet, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

## 12 Nærtstående parter

Energinet.dk Lille Torup Gaslager Holding A/S  
Tonne Kjærsvej 65, 7000 Fredericia

**Grundlag**  
100 % ejer

Bestyrelse og direktion

Ledelseskontrol

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Energinet.



—  
**GAS  
STORAGE  
DENMARK**  
—

Energinet.dk Lille Torup Gaslager A/S  
Tonne Kjærvej 65  
DK-7000 Fredericia

+45 70 10 22 44  
info@energinet.dk  
CVR-nr. 29 85 12 55